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Nie można wykluczyć, że wirus opryszczki przyczynia się do
rozwoju choroby Alzheimera. Gdy tajwańscy naukowcy przyjrzeli
się  osobom,  które  z  powodu  poważnej  infekcji  wirusem
opryszczki zostali poddani agresywnemu leczeniu, okazało się,
że relatywne ryzyko demencji spadło u tych osób aż 10-krotnie.

Dwóch brytyjskich profesorów, których poproszono o komentarz
do  pracy  Tajwańczyków  opublikowanej  w  lutym  na  łamach
„Neurotherapeutics”  zauważa,  że  ich  koledzy  z  Tajwanu
wykazali, iż wirus opryszczki HSV1 zwiększa ryzyko rozwoju
choroby Alzheimera.

„Ten i dwa inne artykuły różnych grup badawczych z Tajwanu to
pierwsze dowody oparte na badaniach populacji, które wskazują
na istnienie związku przyczynowo-skutkowego pomiędzy wirusem
opryszczki a chorobą Alzheimera. To bardzo ważne odkrycie” –
mówi  profesor  Ruth  Itzhaki  z  University  of  Manchester.
Profesor  Itzhaki  opublikowała  w  „Journal  of  Alzheimer’s
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Disease”, napisany wspólnie z profesorem Richardem Lathe z
University  of  Edinburgh,  komentarz  do  trzech  tajwańskich
badań.  Brytyjczycy  podkreślają,  że  badania  te  dostarczają
najsilniejszych dowodów na wspomniany powyżej związek i są
zgodne z wnioskami wypływającymi z 30-letnich badań profesor
Itzhaki nad chorobą Alzheimera.

„Myślę, że jesteśmy pierwszymi, którzy zdali sobie sprawę z
wagi  dowodów  dostarczonych  przez  badania  przeprowadzone  na
Tajwanie. To dewastująca choroba, dotykająca przede wszystkim
ludzi starszych. Nie istnieje na nią żadne lekarstwo. Na całym
świecie cierpi na nią niemal 30 milionów osób i liczba ta
będzie rosła wraz ze wzrostem średniej długości życia. Uważamy
jednak, że bezpieczne i łatwo dostępne leki antywirusowe mogą
odegrać ważną rolę w leczeniu. Być może w przyszłości będziemy
zapobiegać  tej  chorobie  poprzez  szczepienia  niemowląt
przeciwko opryszczce, mówi profesor Itzhaki. Jedynym sposobem
na  zdobycie  dowodu,  że  mikroorganizm  jest  przyczyną
niezakaźnej choroby, jest skuteczne wyleczenie lub skuteczne
zaszczepienie przeciwko temu mikroorganizmowi” – dodaje.

Większość  badań  nad  chorobą  Alzheimera  skupia  się  na  ich
bezpośredniej  przyczynie,  blaszkach  amyloidowych.  Jednak
pomimo olbrzymiej liczby badań, wciąż nie wiemy, dlaczego się
one tworzą.

Nosicielami HSV1 jest większość ludzi. Wirus zwykle pozostaje
w stanie uśpienia w obwodowym układzie nerwowym. Od czasu do
czasu aktywuje się i u niektórych osób widocznym objawem jego
działania jest opryszczka.

Tajwańczycy  podczas  swoich  badań  wykorzystali  informacje  o
8352 osobach w wieku co najmniej 50 lat, u których pomiędzy
styczniem a grudniem 2000 roku zdiagnozowano ciężką postać
opryszczki. Grupa ta została porównana z 25 056 osobami, u
który nie stwierdzono objawów infekcji HSV. Obie grupy były w
latach 2001–2010 badane pod kątem częstotliwości występowania
demencji.  Okazało  się,  że  w  grupie  zarażonej  HSV  ryzyko



demencji było o 2,542 raza wyższe niż w grupie zdrowej. Jednak
najbardziej  uderzające  się  różnice  wewnątrz  samej  grupy
zarażonych wirusem opryszczki. Gdy porównano osoby, które po
zdiagnozowaniu  ciężkiej  opryszczki  leczono  środkami
antywirusowymi z osobami, które leków nie przyjmowały, okazało
się, że leczenie aż 10-krotnie zredukowało ryzyko demencji.

„Znacząca jest nie tylko tak olbrzymia różnica, ale również
fakt, że pomimo tego, że sama terapia trwała dość krótko,
zapewniła ona większości pacjentów długotrwałą ochronę przed
chorobą Alzheimera” – stwierdził profesor Lathe.

„Wiele lat temu, w 1991 roku odkryliśmy, że u wielu starszych
osób  zarażonych  HSV1  wirus  ten  obecny  jest  też  w  mózgu.
Później,  w  1997  roku  wykazaliśmy,  że  pewne  specyficzne
czynniki  genetyczne  wiążą  się  ze  znacznym  wzrostem  ryzyka
wystąpienia choroby Alzheimera. W 2009 roku udało nam się
wykazać, że DNA wirusa HSV występuje w blaszkach amyloidowych
obecnych  w  mózgach  osób  cierpiących  na  Alzheimera.
Zasugerowaliśmy  wówczas,  że  obecny  w  mózgu  wirus  jest
reaktywowany  przez  czynniki  takie  jak  stres,  obniżenie
odporności czy zapalenie w innym miejscu organizmu. Z tego też
powodu sądzimy, że cykl reaktywacji HSV1 w mózgu wywołuje
chorobę  Alzheimera  przynajmniej  u  niektórych  pacjentów”  –
uważa Itzhaki.
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